condenação da ora recorrente à obrigação de fazer consistente         
na implantação de projeto técnico de desvio das águas de          
montante e tratamento de drenagem ácida da Mina Morisini, bem          

assim ao pagamento de indenização por dano moral ambiental         
coletivo no valor de R$-350.000,00 (trezentos e cinquenta mil         
reais)​. [...] 5. No caso concreto, o dano ambiental decorreu de           
atividade de mineração, sujeita ao poder de polícia do DNPM          
(litisconsorte ativo), por isso competente a Justiça Federal para         
processar e julgar ação civil pública proposta pelo Ministério Público